
 

 
HOTĂRÂREA NR. 

Din data de  ................  2025 
-privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a parcărilor publice cu plată 

aflate pe domeniul public al Municipiului Făgăraș și încetarea efectelor HCL nr. 189/31.07.2025. 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAȘ, întrunit în ședință  , 
Analizând Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Făgăraș nr. 56855 din 

20.11.2025 și Raportul de specialitate al Serviciului de Transport Public Local al Municipiului 
Făgăraș nr. 1214 din 20.11.2025, se supune spre analiză, verificare și aprobare proiectul de 
hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a parcărilor publice cu 
plată aflate pe domeniul public al Municipiului Făgăraș. 

Având în vedere avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget 
finanțe și administrarea domeniului public și privat al municipiului, al Comisiei de organizare și 
dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecția mediului înconjurător, conservarea 
monumentelor istorice și de arhitectură, al Comisiei pentru servicii publice, pentru comerț și 
agricultură, al Comisiei pentru activități științifice, învățământ, culte, sănătate, cultură, sportive și 
de agrement, al Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, 
respectarea drepturilor și libertăților cetățenești, al Comisiei de turism, relații externe și integrare 
europeană precum și al Comisiei pentru protecție socială, drepturile minorităților și integrare 
socială. 

Având în vedere prevederile O.G. nr. 71/2002 privind organizarea și funcționarea 
serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local, actualizată cu 
modificările și completările ulterioare, Legea 51/2006 republicată, a serviciilor comunitare de 
utilități publice, a prevederilor art. 35 din Legea nr. 273/2006 a finanțelor publice locale, a Legii 
nr. 52/2003, art. 6 și art. 7, privind transparența decizională, Proces verbal de afișare, nr. ………….. 
din ……………., dezbatere publică privind Regulamentul de organizare și funcționare a parcărilor 
publice cu plată aflate pe domeniul public al municipiului Făgăraș, Proces verbal de dezbatere 
publică nr. …………. din ……………. 

Ținând cont de prevederile art. 129 alin (2), lit. d) art. 139, alin. (3) lit. e) și ale art. 196 
alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
HOTĂRĂȘTE 

 
Art. 1. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a parcărilor publice cu plată aflate pe 
domeniul public al municipiului Făgăraș prevăzut în anexa 1 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
Art.  2. HCL nr. 189/31.07.2025 își înceteaza efectele începând cu data de 01.01.2026. 
Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, se încredințează Primarul Municipiului 
Făgăraș. 
 
 
 
 
 

                                                         INIȚIATOR, 
 PRIMAR, 

SUCACIU GHEORGHE          

VIZAT PENTRU LEGALITATE,                                               
SECRETAR GENERAL,                                                   
Jr.MARIAN LAVINIA 

 


